Kính gửi:  Phòng Tư pháp huyện Đức Thọ

      Thực hiện công văn số 672/UBND-TP ngày 28 tháng 03 năm 2023 của Phòng

Tư pháp huyện Đức Thọ về việc lấy ý kiến góp ý dự thảo quy trình  nội bộ TTHC lĩnh

vực hộ tịch. UBND xã Tùng Châu xin góp ý về dự thảo như sau:

Cơ bản UBND xã Tùng Châu đồng ý với các nội dung trong bản Dự thảo. Đồng

thời xin góp ý một số nội dung như sau:

1. Về đăng ký khai sinh:

Mục 2.5: Thời hạn giải quyết: “Ngay trong ngày tiếp nhận đủ hồ sơ hợp lệ,

trường hợp nhận hồ sơ sau 15 giờ mà không giải quyết được ngay trong ngày thì trả

kết quả trong ngày làm việc tiếp theo”  Đề nghị điều chỉnh thành: Thời hạn giải quyết

“Trong thời hạn 2 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ”. Bởi vì việc cấp mã

định danh cá nhân cho trẻ sau khi khai sinh có khi 2- 3 ngày mới có, nên ảnh hưởng

đến việc trả kết cho người dân, mặc dù nhiệm vụ của công chức Tư pháp – hộ tịch xã

đã hoàn thành.

2. Các trường hợp giấy tờ phải nộp: Không nên quy định nộp sổ hộ khẩu hoặc sổ

tạm trú vì từ ngày 01/01/2023 hổ hộ khẩu, sổ tạm trú không còn hiệu lực

- Bãi bỏ nội dung ủy quyền đối với những trường hợp ủy quyền nhưng không yêu

cầu chứng thực.

Trên đây là nội dung góp ý Dự thảo quy trình nội bộ TTHC lĩnh vực hộ tịch.

UBND xã Tùng Châu gửi Phòng Tư pháp huyện Đức Thọ được biết./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Thơ

UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ TÙNG CHÂU

Số: 123/UBND

      Góp ý Dự thảo quy trình

   nội bộ TTHC lĩnh vực hộ tịch

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Tùng Châu, ngày 30 tháng 03 năm 2023

		Ubxaductung.dt@hatinh.gov.vn
	2023-03-31T10:34:30+0700

		Ubxaductung.dt@hatinh.gov.vn
	2023-03-31T10:34:46+0700